

Số: /BC-UBND

Kỳ Khang, ngày 28 tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm;  
phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024**  
(*Báo cáo trình kỳ họp thứ 13, HĐND xã khóa XX*)

### Phần thứ nhất

## TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM

Thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm trong điều kiện tình hình thời tiết có những diễn biến khó lường; kinh tế trong nước và cả tỉnh có xu hướng phục hồi tốt nhưng vẫn còn nhiều rủi ro, thách thức. Thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã và HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; UBND xã đã kịp thời ban hành các chương trình, kế hoạch, triển khai đồng bộ, toàn diện các nhiệm vụ giải pháp ngay từ đầu năm. Tập trung các giải pháp triển khai các nhiệm vụ đề ra trong 6 tháng đầu năm nhằm tạo tiền đề cho việc hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024, cụ thể:

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

#### 1. Lĩnh vực kinh tế

##### 1.1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp

Tổng giá trị sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp ước đạt 87 tỷ đồng, đạt 55,6% KH. Vụ xuân 2024 được mùa toàn diện Diện tích gieo trồng lúa 606 ha, năng suất 58 tạ/ha, sản lượng 3.514 tấn, đạt 110,4% KH, tăng 272 tấn so với vụ xuân năm 2023. Tiếp tục thực hiện mô hình sản xuất lúa hữu cơ kết hợp tái tạo nguồn rươi tại thôn Đâu Giang. Diện tích trồng lạc vụ xuân 65 ha, đạt 100% kế hoạch, năng suất 28 tạ/ha, sản lượng 182 tấn; Diện tích các loại cây trồng khác đạt và vượt kế hoạch đề ra<sup>1</sup>. Chăn nuôi tiếp tục được duy trì và phát triển, đàn trâu bò 830 con, đàn lợn có 1.857 con; đàn gia cầm 41.540 con; công tác chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được quan tâm, triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 đạt trên 70% KH.

Công tác tuyên truyền, phối hợp phòng chống khai thác thủy hải sản bất hợp pháp và không khai báo theo quy định, công tác quản lý bảo vệ nguồn lợi thủy sản ven bờ được được cả hệ thống chính trị quan tâm thực hiện, sản lượng khai thác thủy sản đạt kế hoạch đề ra<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Mô hình sản xuất lúa hữu cơ kết hợp tái tạo nguồn rươi tại vùng Đồng lũng thôn Đâu Giang: Diện tích 5ha, năng suất 53 tạ/ha, sản lượng 26,5 tấn; sử dụng giống lúa ST24; Triển khai các bước thực hiện tích tụ ruộng đất tại thôn Tiến Thành với diện tích trên 55 ha, dự kiến đưa vào sản xuất vụ xuân năm 2025.

<sup>2</sup> Sản lượng khai thác, nuôi trồng thủy sản 510 tấn, trong đó sản lượng nuôi trồng 15 tấn, sản lượng khai thác 525 tấn, bằng 105 % so với cùng kỳ năm trước.

Chủ động triển khai phương án Bảo vệ rừng, PCCCR, kiểm tra điều kiện an toàn phòng cháy, báo cáo theo quy định<sup>3</sup>.

### **1.2 Phát triển CN-TTCN; thương mại, dịch vụ:**

Giá trị sản xuất Công nghiệp- TTCN- Xây dựng cơ bản ước đạt 78 tỷ đồng đạt 57,7% kế hoạch năm. Thương mại, dịch vụ, xuất khẩu lao động ước đạt 221 tỷ đồng, bằng 57,2% KH, có trên 1.670 người đang lao động thường xuyên ở nước ngoài.

### **1.3. Công tác quy hoạch, giao thông, xây dựng:**

Xây dựng hoàn thành công trình Nhà học 3 tầng trường THCS Kỳ Khang, Nhà làm việc, nhà vệ sinh UBND xã, Nhà công vụ giáo viên trường Tiểu học Kỳ Khang 1, trụ sở làm việc công an xã; sửa chữa hội trường xã; Hạ tầng vùng lúa hữu cơ thôn Đạu Giang; Phối hợp hoàn thành các công trình dự án cấp trên đầu tư trên địa bàn xã gồm Đường huyện DDH141, Đường liên xã LX07 Khang Ninh. Thực hiện các thủ tục theo hướng dẫn cấp trên về triển khai lựa chọn nhà thầu cung ứng xi măng, lập hồ sơ thiết kế - dự toán để kịp thời triển khai xây dựng đường bê tông, rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng theo cơ chế hỗ trợ Nghị quyết 44. Tổ chức ra quân mở đợt cao điểm tuyên truyền, giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã.

### **1.4. Thu, chi ngân sách:**

- Tổng thu ngân sách 6 tháng: 19.716.478.000 đồng đạt 142,92%.

Trong đó: Thu trên địa bàn: 11.043.075.000 đồng. đạt 200,18% KH.

Thu chuyển nguồn: 56.000.000 đồng.

Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 8.617.403.000 đồng đạt 104,09% KH.

- Tổng chi ngân sách 6 tháng: 14.088.520.000 đồng. đạt 102,12% KH.

Trong đó: Chi thường xuyên: 4.976.667.000 đồng. đạt 57,79% KH.

Chi đầu tư XDCB: 9.111.853.000 đồng. đạt 182,24% KH.

- Tài chính, tín dụng: Tổng nguồn vốn vay các ngân hàng, quỹ tín dụng để phát triển sản xuất, kinh doanh và xuất khẩu lao động giải quyết việc làm hơn 508 tỷ đồng với 4.522 lượt hộ vay vốn. Trong đó các ngân hàng thương mại 188 tỷ đồng, Quỹ tín dụng nhân dân Khang - Thọ 320 tỷ đồng.

### **1.5. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường.**

- Công tác quản lý đất đai trên địa bàn được chú trọng, thường xuyên tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ thủ tục về đất đai cho người dân, trong 6 tháng đầu năm đã thực hiện tiếp nhận và giải quyết 222 hồ sơ về đất đai<sup>4</sup>; Đẩy nhanh tiến độ công nhận lại đất ở trước ngày 18/12/1980, Tổng nhu cầu có 468 trường hợp, đã xây dựng hồ sơ nộp huyện lũy kế đến tháng 6/2024 là 332 trường hợp, trong đó đã có GCN QSD đất 253 trường hợp; Đang xây dựng hồ sơ tại xã là 146 trường hợp,

---

<sup>3</sup>. 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã không xảy ra tình trạng cháy rừng, thực hiện trồng mới 65 ha rừng sau khai thác, khai thác 7.800m<sup>3</sup> gỗ rừng trồng.

<sup>4</sup>. Giải quyết 222 hồ sơ về đất đai gồm: cấp đổi 28 trường hợp, cấp quyền sử dụng đất lần đầu 8 trường hợp, tách thửa 5 trường hợp, đăng ký biến động 27 trường hợp, chuyển mục đích sử dụng đất 21 trường hợp, cho tặng 21 trường hợp.

trong đó có 134 trường hợp có đơn ĐKRĐ, có 22 trường hợp không có đơn ĐKRĐ. Tổ chức thực hiện tốt công tác về sinh môi trường trên địa bàn xã.

### **1.6. Xây dựng nông thôn mới:**

Ngay từ đầu năm, Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác xây dựng nông thôn mới, tổ chức rà soát, đánh giá các tiêu chí NTM đã đạt, tiếp tục củng cố, nâng cấp các tiêu chí. Tập trung chỉ đạo các thôn xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu, trong đó 2 thôn đăng ký về đích 6 tháng đầu năm đã huy động sự vào cuộc của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân thực hiện xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn, sắp xếp nhà ở, chỉnh trang vườn hộ, công trình chăn nuôi, trồng hàng rào xanh, xây dựng rãnh thoát nước, láng lề đường..., đến nay khối lượng thực hiện 10 tiêu chí khu dân cư NTM kiểu mẫu tại 2 thôn trên đạt trên 80%; 5 thôn đã về đích khu dân cư NTM kiểu mẫu tiếp tục củng cố, nâng cấp các tiêu chí đã đạt, 4 thôn còn lại tập trung cho công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang vườn hộ, công trình chăn nuôi, trồng hàng rào xanh, xây dựng hồ xử lý nước thải ....

## **2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội**

**2.1 Giáo dục:** Chất lượng giáo dục toàn diện được giữ vững, Các trường đã thực hiện tốt và đạt được nhiều kết quả tích cực trong năm học 2023-2024. Cụ thể Có 99,3% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học, 98,7% học sinh tốt nghiệp THCS, Trường mầm non đạt tiêu chuẩn trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích, 100% trẻ 5 tuổi hoàn thành Chương trình GDMN. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đăng ký thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 đạt tỷ lệ 97%. Cơ sở vật chất được đầu tư theo hướng kiên cố, ổn định, cơ bản đáp ứng yêu cầu dạy và học tại các trường học; năm học 2023-2024 các trường học đã thực hiện tốt công tác vận động tài trợ để đầu tư mua sắm cơ sở vật chất với tổng kinh phí trên 1,2 tỷ đồng.

**2.2. Hoạt động Văn hoá thông tin- Thể dục, thể thao:** Công tác thông tin tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế xã hội được quan tâm chỉ đạo, tuyên truyền phòng chống đuối nước 12 lượt, lên được 45 băng rôn, 125 pano áp phích, đăng tin trên trang thông tin điện tử 41 tin bài. Phối hợp tuyên truyền thực hiện tốt mô hình ‘Dân vận khéo’ cấp huyện, số lượt phát thanh tuyên truyền 25 lượt.

**2.3. Y tế - Dân số và phát triển:** Thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm. Trong 6 tháng đầu năm có 5.529 lượt người đến khám và điều trị tại trạm y tế xã, thực hiện tốt chương trình tiêm chủng mở rộng cho các đối tượng trong diện tiêm chủng, tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế 91,2%; Tổ chức 02 cuộc kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, tại 27 hộ; Tổ chức truyền truyền, tư vấn 01 đợt cho 150 lượt người về chăm sóc sức khỏe sinh sản; Tổng số trẻ sinh trong 6 tháng đầu năm 54 trẻ, trong đó người sinh con thứ 3 trở lên có 17 trường hợp.

### **2.4. Công tác chính sách xã hội, xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm:**

- Thực hiện tốt chế độ chính sách người có công, công tác an sinh xã hội, chế

độ bảo trợ xã hội<sup>5</sup>; Tăng cường chỉ đạo công tác giảm nghèo, triển khai các mô hình đa dạng hóa sinh kế và phát triển sản xuất cho các hộ nghèo. Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ hộ nghèo làm nhà ở, triển khai xây dựng 01 nhà ở cho đối tượng ngư dân nghèo ven biển từ nguồn tài trợ của Hội chữ thập đỏ huyện.

- Tổ chức thành công Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam xã Kỳ Khang nhiệm kỳ 2024-2029; MTTQ và các tổ chức thành viên đã vận động quyên góp được 729 suất quà với số tiền 311,6 triệu đồng, thăm hỏi động viên các gia đình chính sách, các đối tượng hộ nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; Vận động mua sổ tiết kiệm cho thanh niên lên đường nhập ngũ 14 sổ với số tiền 56 triệu đồng.

### **3. Công tác Quốc phòng, an ninh, thanh tra, tư pháp**

**3.1. Thực hiện nhiệm vụ quân sự địa phương:** Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng theo kế hoạch, tổ chức gặp mặt, liên hoan cho 13 thanh niên lên đường nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu giao, đăng ký nghĩa vụ quân sự trong độ tuổi 17 cho 127 thanh niên, tham gia huấn luyện năm thứ nhất 18 người; lực lượng cơ động, lực lượng tại chỗ 45 người, lực lượng binh chủng xã 18 người. Có 09 quân nhân hoàn thành nhiệm vụ trở về địa phương. Huấn luyện trung đội dân quân cơ động đạt giải nhất cụm; thành lập tiêu đội dân quân biển 10 người.

**3.2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự:** An ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục được giữ vững góp phần ổn định xã hội để phát triển kinh tế. Sáu tháng đầu năm xảy ra 02 vụ vi phạm, xử phạt hành chính với số tiền 30,3 triệu đồng, quản lý 07 đối tượng đang chấp hành án phạt tù cho hưởng án treo, lập hồ sơ quản lý 08 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy tại địa phương. Phối hợp công an huyện vận động giao nộp, thu giữ 03 bộ kích điện. Công an xã đã thường xuyên tổ chức tuần tra kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa. Sáu tháng đầu năm xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông làm 01 người chết, 02 người bị thương.

**3.3. Công tác thanh tra, tư pháp:** Tiếp nhận 05 đơn thư kiến nghị của công dân liên quan đến đất đai, UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết xử lý kịp thời. Kết quả giải quyết các TTHC 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận 1.825 hồ sơ, (716 hồ sơ giải quyết dịch vụ công Hà Tĩnh, 175 hồ sơ giải quyết qua dịch vụ công quốc gia, 933 hồ sơ giải quyết trực tiếp cho người dân). Trong đó: giải quyết đúng hạn

---

<sup>5</sup>. Cắt giảm 01 đối tượng người có công từ trần; làm hồ sơ mai táng phí cho 10 đối tượng người có công (theo QĐ 49, 62 và BTXH), làm hồ sơ hưởng mới BTXH cho 33 đối tượng hưởng chế độ cao tuổi, người khuyết tật, nuôi dưỡng người khuyết tật, đơn thân nuôi con nhỏ.

1.825 hồ sơ; không có hồ sơ quá hạn; Tỷ lệ Số hóa hồ sơ: đạt 90%. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 50%; Tỷ lệ dịch vụ công toàn trình đạt: 97,70%, Tỷ lệ dịch vụ công một phần: 100 %.

### **3.4. Công tác cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng lãng phí:**

- Tổ cải cách hành chính của xã hoạt động có hiệu quả đã tham mưu cho UBND giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân, đặc biệt là giải quyết tranh chấp đất đai. Thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên phần mềm liên thông đạt kết quả khá; Công tác cải cách hành chính tại cơ quan đơn vị công sở ngày càng đi vào nề nếp, được đoàn kiểm tra cải cách hành chính huyện đánh giá tốt.

- Làm thủ tục cho 206 hồ sơ đăng ký thường trú; 228 hồ sơ lưu trú và 7 hồ sơ tạm trú. Ban hành quyết định kiện toàn và thông báo phân công nhiệm vụ tổ hỗ trợ hướng dẫn dịch vụ công trực tuyến, đã hướng dẫn đăng ký mở tài khoản ngân hàng cho 446 người thuộc đối tượng người có công, BTXH; Hướng dẫn cài đặt chữ ký số cộng đồng hơn 1.100 trường hợp.

- Thực hiện kế hoạch phòng chống tham nhũng, lãng phí 6 tháng đầu năm không xảy ra các vụ việc tham nhũng, lãng phí, tổ chức hội họp, sơ tổng kết gọn nhẹ, đúng quy định.

## **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN.**

### **1. Tồn tại hạn chế**

1.1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ NTM, xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu còn nhiều hạn chế, một số tiêu chí chưa được bổ sung cập nhật hồ sơ theo quy định, một số tiêu chí đạt nhưng chưa bền vững; Một số thôn đăng ký xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu 6 tháng đầu năm nhưng đến thời điểm này khối lượng công việc chưa hoàn thành theo kế hoạch đề ra.

1.2. Tiến độ làm đường giao thông, rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng theo cơ chế hỗ trợ xi măng của tỉnh chưa triển khai thực hiện theo kế hoạch.

1.3. Việc công nhận lại diện tích đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980, chưa hoàn thành; Tình trạng vi phạm pháp luật đất đai, tranh chấp đất đai, khai thác trái phép tài nguyên vẫn còn xảy ra.

### **2. Nguyên nhân của hạn chế**

2.1 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp uỷ, chính quyền trong thực hiện một số nhiệm vụ thiếu quyết liệt, chưa sâu sát; nhất là chỉ đạo xây dựng NTM, khu dân cư kiểu mẫu.

2.2 Một số cán bộ, công chức, cán bộ thôn chưa thể hiện hết tinh thần trách nhiệm của mình trong thực hiện các nhiệm vụ được giao; việc kiểm tra, giám sát chưa thường xuyên để bổ cứu, chấn chỉnh kịp thời những tồn tại, hạn chế.

## **Phần thứ hai**

## NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tập trung chăm sóc, bảo vệ sản xuất vụ Hè Thu; chủ động các biện pháp cấp bách ứng phó với nguy cơ nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn. Tiếp tục nhân rộng các mô hình, chuỗi sản xuất theo hướng hữu cơ, tuần hoàn; đẩy nhanh tiến độ thực hiện tập trung, tích tụ ruộng đất tại đơn vị Tiến Thành; tăng cường kiểm tra, chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc gia cầm và thủy sản. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phòng chống khai thác thủy sản bất hợp pháp và không khai báo gắn với bảo vệ nguồn lợi thủy sản ven bờ. Chỉ đạo thực hiện công tác PCCCR, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra; đẩy nhanh tiến độ khắc phục, sửa chữa các công trình PCTT trước mùa mưa bão.

2. Tập trung mọi nguồn lực để giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới, các thôn đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu; xây dựng 2 khu dân cư thôn Vĩnh Phú, Phú Thượng đạt khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, 4 thôn còn lại đạt 8/10 tiêu chí trong đó có 3 tiêu chí cứng. Triển khai thực hiện các công trình xây dựng cơ bản, thực hiện chỉ tiêu về Đường giao thông, rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng theo cơ chế hỗ trợ xi măng.

3. Tập trung chỉ đạo công tác công nhận lại đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 chốt số liệu trước 30/7/2024; giải quyết các tồn đọng về đất đai, quản lý chặt chẽ về tài nguyên môi trường; Chỉ đạo thực hiện tốt đề án phân loại xử lý rác thải; Triển khai quy hoạch, đấu giá, cấp xen giám đất ở, đất trái thẩm quyền sau thanh tra, đất làm nhà ở từ 01/7/2004 đến 01/7/2024 đến theo kế hoạch đề ra.

4. Tập trung cao nhiệm vụ thu ngân sách, rà soát đánh giá tiến độ thu và chỉ tiêu thu để kịp thời có các giải pháp chỉ đạo thu đồng bộ, hiệu quả, sát tình hình, phân đầu thu ngân sách trên địa bàn đạt theo kế hoạch HĐND xã giao.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương chính sách về phát triển kinh tế, xã hội, các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước. Chỉ đạo thực hiện tốt hương ước, quy ước tại các thôn; đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo công tác chuyển đổi số theo kế hoạch. Thực hiện các giải pháp xã hội hóa, tài trợ trong giáo dục để củng cố cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Triển khai các hoạt động kỷ niệm 77 Ngày Thương binh - Liệt sĩ .

6. Nâng cao công tác quản lý, chất lượng khám chữa bệnh tại trạm Y tế xã. Tuyên truyền và có các giải pháp tích cực để người dân tham gia BHYT.

Thực hiện tốt chính sách DS-KHHGD để giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 và hạn chế mất cân bằng giới tính khi sinh.

7. Tăng cường công tác cải cách hành chính, đề cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT vào công tác quản lý, điều hành trên môi trường mạng.

**8.** Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát; giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân. Triển khai đăng ký quản lý nguồn nhập ngũ, khám, tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2025 và đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, giảm số vụ phạm tội về trật tự xã hội; Đảm bảo trật tự ATGT, kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông, các vụ cháy, nổ trên địa bàn./.

**9.** Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể trong việc phối hợp tổ chức thực hiện và tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân đoàn kết, tích cực tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, tạo đồng thuận cao và phát huy sức mạnh của toàn xã hội trong thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

**10. Tổ chức triển khai thực hiện:**

Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu và các giải pháp chủ yếu về quản lý, điều hành kinh tế - xã hội năm 2024, các ban, ngành liên quan, tổ chức đoàn thể, các đơn vị thôn xóm, trường học, trạm y tế xã theo chức năng nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch công tác cụ thể và tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình thực tế, phát huy dân chủ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực quản lý, điều hành, tập trung thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ kinh tế xã hội đã đề ra từ nay đến hết năm 2024 ./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Đoàn công tác huyện chỉ đạo xã;
- Thường trực Đảng ủy - HĐND xã;
- Chủ tịch, các P. Chủ tịch UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã, Thôn trưởng 11 thôn;
- Hiệu trưởng các nhà trường, trạm y tế;
- Lưu VP HĐND-UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hồ Xuân Trính**